
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №3» 

ПРИКАЗ 
24.04.2024 № 206-од 

г. Вологда 

Об индивидуальном отборе 
обучающихся в 10 профильные классы 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образо-

вании в Российской Федерации», Приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и осу-

ществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам начального общего, основного общего 

и среднего общего образования» (с последующими изменениями), Постановления 

Правительства Вологодской области № 122 от 24.02.2014 «Об утверждении Порядка 

организации индивидуального отбора обучающихся при приеме либо переводе в 

государственные и муниципальные образовательные организации области для по-

лучения основного общего и среднего общего образования с углубленным изуче-

нием отдельных учебных предметов или для профильного обучения» с изменениями 

от 21.03.2016 № 247, 18.07.16 №652, от 04.03.2019 № 191, от 19.04.2021 №457, от 

14.03.2022 №313), локального нормативного акта школы «Правила организации 

индивидуального отбора при приеме (переводе) в МОУ «СОШ №3» для 

профильного обучения», утверждённого приказом № 146 от 29.04.2021 (с 

изменениями) (далее-Правила), в целях реализации профильного обучения и 

выявления уровня готовности учащегося к освоению образовательных программ 

отдельных предметов на углублённом уровне 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Открыть в Муниципальном общеобразовательном учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» с 01 сентября 2024 года один 10-й профильный 

класс: 17 человек социально-экономического профиля, 17 человек 

естественно-научного профиля. 

2. Утвердить следующие предметы для углублённого изучения: 

-социально-экономический профиль - математика, обществознание; 



-естественно-научный профиль - химия, биология; 

3. Организовать прием документов для индивидуального отбора учащихся в 10-й 

профильный класс с 25.05.2024 по 01.08.2024 года. 

4. Создать приемную комиссию для осуществления индивидуального отбора 

учащихся для приёма в 10-й профильный класс на 2024-2025 учебный год в 

составе: 

Председатель комиссии: Мочалова Н.В., директор школы; 

Члены комиссии: 

Коробий О.Б., заместитель директора по УВР; 

Бекирова JI.H., учитель математики; 

Огурцова JI.H., учитель русского языка и литературы; 

Ростова JI.A., учитель биологии; 

Малышева Е.Н., учитель географии; 

Ивановская Н.А., учитель истории и обществознания. 

5. Утвердить сроки приёма заявлений родителей (законных представителей) об 

участии в индивидуальном отборе учащихся для приёма в 10-й класс с 25.05.2024 

года по 01.08.2024 года в соответствии с графиком (Приложение 1) и назначить 

ответственным за приём заявлений Вячеславову О.А., документоведа школы. 

6. Индивидуальный отбор осуществлять на основании заявления 

совершеннолетних обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся, оформленного по образцу согласно 

приложению 2 к настоящему Приказу, с приложением следующих документов: 

а) копии свидетельства о рождении обучающегося (копии страниц документа, 

удостоверяющего личность, содержащих сведения о личности); 

б) копии документа, удостоверяющего личность и подтверждающего полномочия 

законного представителя, - при подаче заявлений родителями (законными 

представителями); 

в) копии аттестата об основном общем образовании - при осуществлении 

индивидуального отбора в 10 класс; 

г) копии справки образовательной организации о результатах государственной 

итоговой аттестации; 



д) копии диплома победителя (призера) олимпиады - для лиц, являющихся побе-

дителями (призерами) олимпиад школьников, перечни которых утверждаются 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому ре-

гулированию в сфере общего образования, и федеральным органом исполнитель-

ной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государствен-

ной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере высшего образо-

вания, научной, научно-технической и инновационной деятельности (далее -

олимпиады школьников), по русскому языку, математике и (или) по учебному 

предмету, необходимому для осуществления индивидуального отбора; для лиц, 

являющихся победителями (призерами) регионального или заключительного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по русскому языку, математике и (или) по 

учебному предмету, необходимому для осуществления индивидуального отбора; 

для лиц, являющихся победителями (призерами) олимпиад школьников, перечень 

которых утверждается Департаментом образования области (далее - региональные 

олимпиады школьников), по русскому языку, математике и (или) по учебному 

предмету, необходимому для осуществления индивидуального отбора; 

е) копии документа, подтверждающего, что обучающийся был включен в число 

членов сборной команды Российской Федерации, участвовавших в международ-

ных олимпиадах и сформированных в порядке, устанавливаемом федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реа-

лизации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 

сфере общего образования (далее -члены сборной команды), - для лиц, являющихся 

членами сборных команд по русскому языку, математике или по учебному пред-

мету, необходимому для осуществления индивидуального отбора. 

При участии в индивидуальном отборе в профильный класс с углубленным 

изучением отдельных учебных предметов или предметных областей 

образовательной программы обучающегося МОУ «СОШ № 3», документы, 

находящиеся в распоряжении МОУ «СОШ № 3», обучающимся, родителем 

(законным представителем) не предоставляются. 

7. Вячеславовой О.А. регистрировать все заявление об участии в индивидуальном 

отборе и прилагаемые к нему документы, представленные совершеннолетними 

обучающимися, родителями (законными представителями) несовершеннолетних 



обучающихся в день их представления с указанием даты и времени поступления, в 

журнале приема заявлений об участии в индивидуальном отборе. 

В случае если к заявлению не приложены или приложены не все необхо-

димые документы, обязанность по представлению которых возложена на совер-

шеннолетних обучающихся, родителей (законных представителей) несовершен-

нолетних обучающихся, образовательная организация возвращает заявление и 

представленные документы в день их представления и сообщает о недостающих 

документах способом, позволяющим подтвердить факт и дату возврата. 

8. Индивидуальный отбор при приеме (переводе) в 10 классы осуществлять путем 

составления рейтинга обучающихся, учитывающего: 

- первичные баллы, полученные по итогам государственной итоговой аттестации 

по математике, русскому языку и учебному предмету, необходимому для инди-

видуального отбора (в социально-экономический профиль - первичные баллы 

ГИА по обществознанию или географии, в естественно-научный профиль - по 

химии или биологии); 

-баллы, начисленные за индивидуальные достижения обучающегося: 

• 3 балла за наличие аттестата об основном общем образовании с отличием; 

• 10 баллов за наличие диплома (дипломов) победителя (призера) олимпиады -

для лиц, являющихся победителями (призерами) олимпиад школьников по 

русскому языку, математике и (или) по учебному предмету, необходимому 

для осуществления индивидуального отбора, победителями (призерами) 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по русскому 

языку, математике и (или) по учебному предмету, необходимому для осу-

ществления индивидуального отбора; 

• 5 баллов за наличие диплома (дипломов) победителя олимпиады - для лиц, 

являющихся победителями региональных олимпиад школьников по рус-

скому языку, математике и (или) по учебному предмету, необходимому для 

осуществления индивидуального отбора; 

• 3 балла за наличие диплома (дипломов) призера олимпиады - для лиц, яв-

ляющихся призерами региональных олимпиад школьников по русскому 

языку, математике и (или) по учебному предмету, необходимому для осу-

ществления индивидуального отбора. 



Лица, являющиеся победителями (призерами) заключительного этапа все-

российской олимпиады школьников по русскому языку, математике и (или) по 

учебному предмету, необходимому для осуществления индивидуального отбора, 

членами сборных команд по русскому языку, математике и (или) по учебному 

предмету, необходимому для осуществления индивидуального отбора, приравни-

ваются к лицам, набравшим максимальный рейтинговый балл. 

9.В случае получения обучающимися одинакового рейтингового балла, если ко-

личество заявлений об участии в индивидуальном отборе превышает количество 

мест в классы профильного обучения, для таких лиц образовательной организа-

цией провести дополнительное испытание с использованием оценочных матери-

алов по учебному предмету, необходимому для осуществления индивидуального 

отбора, по системе балльной оценки. По результатам дополнительного испытания 

преимущество при индивидуальном отборе имеет обучающийся, набравший 

наибольшее количество баллов. Порядок проведения дополнительного испытания, 

система оценивания обучающихся утверждаются локальными нормативными ак-

тами образовательной организации. 

10. При формировании итогового рейтинга определить следующее количество 

мест: 

в социально-экономический профиль - 8 человек с первичными ГИА по обще-

ствознанию и 8 человек с первичными баллами ГИА по географии; 

в естественно-научный профиль - 8 человек с первичными баллами ГИА по химии 

и 8 человек с первичными баллами ГИА по биологии. 

11. Провести заседание приемной комиссии для осуществления индивидуального 

отбора учащихся для приёма в 10-й класс (социально-экономический, естествен-

но-научный, технологический профиль) 02.08.2024 года, провести процедуру 

экспертизы представленных для индивидуального отбора документов в 

профильный класс, составить список учащихся, подавших заявления в естествен-

но-научный и социально-экономического профиль с учетом результатов 

индивидуального отбора. Решение о результатах индивидуального отбора прини-

мается приемной комиссии не позднее пяти рабочих дней (до 10 августа 2023 г.) и 

оформить протокольно. Приемной комиссии не позднее следующего рабочего дня 

передать протокол руководителю образовательной организации для принятия 

решения о результатах отбора. 



12. В целях обеспечения соблюдения единых требований и разрешения спорных 

вопросов при проведении индивидуального отбора и зачислении обучающихся в 

соответствии с Правилами создать апелляционную комиссию в составе: 

- Куляшева О.П., заместитель директора по УВР; 

- Комина О.А., учитель русского языка; 

- Ветров Д.В., учитель химии. 

Апелляция согласно действующих Правил рассматривается не позднее трех 

рабочих дней со дня ее подачи на заседании апелляционной комиссии, на которое 

приглашаются лица, подавшие апелляцию, не согласные с решением приемной 

комиссии. Апелляционная комиссия принимает решение о целесообразности или 

нецелесообразности повторного проведения отбора поступающих на обучение, 

которые подали апелляцию либо родители (законные представители) которых 

подали апелляцию. 

Повторное проведение индивидуального отбора проводится в присутствии одного 

из членов апелляционной комиссии в течение трех рабочих дней со дня принятия 

апелляционной комиссией решения о целесообразности такого отбора. 

13. Результаты индивидуального отбора объявить не позднее трех рабочих дней 

после принятия решения приемной комиссией и разместить на информационном 

стенде и на официальном сайте образовательной организации в информацион-

но-телекоммуникационной сети "Интернет" с учетом соблюдения законодатель-

ства Российской Федерации в области защиты персональных данных. 

14. На основании протокола комиссии по результатам индивидуального отбора 

произвести прием обучающихся в профильные классы образовательной органи-

зации в следующие сроки: до 10 августа текущего года. 

Зачисление в образовательную организацию осуществлять на основании решения 

приемной комиссии и оформлении приказа о зачислении в профильные классы. 

15. Дополнительный индивидуальный отбор осуществлять в течение всего учеб-

ного года в том же порядке, что и индивидуальный отбор, проводившийся в пер-

воначальные сроки, при наличии свободных мест. 

16. Информация об итогах индивидуального отбора и зачислении (о приеме) в 

образовательную организацию в 5-дневный срок со дня принятия приказа руко-

водителя образовательной организации разместить на сайте образовательной ор-



ганизации, а в случае дополнительного индивидуального 

рабочего дня. 
17. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

отбора - в течение одного 

И.о. директора О.Б. Коробий 



Приложение 1 
к приказу № 206-ОД от 24.04.2024 

График приема документов 

День недели Время приема документов 

понедельник 9.00-12.00 

вторник 13.00-16.00 

среда 9.00-12.00 

четверг 13.00-16.00 

пятница 9.00-12.00 

Приложение 2 
к приказу №206-<ЭД от 24.04.2024 

(форма заявления введена постановлением Правительства Вологодской области от 
14.03.2022 №313) 

Директору МОУ «СОШ №3» 
Мочаловой Н.В. 

от 
(Ф.И.О. совершеннолетнего обучающего-

ся/родителя (законного представителя) несовершенно-
летнего обучающегося) 

проживающего по адресу: 

телефон: 
E-mail: 

Прошу допустить 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

к участию в индивидуальном отборе 

(Ф.И.О. обучающегося) 

(дата рождения обучающегося) 
класс профиля 

(в класс с углубленным изучением 
20- 20_ учебном году. 

В целях участия в индивидуальном отборе дополнительно сообщаю, 
что является*: 



(Ф.И.О. обучающегося) 

победителем заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников 

(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она проводи-
лась) 

призером заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников 

(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она прово-
дилась) 

членом сборных команд Российской Федерации, участвовавших в международных 
—J олимпиадах и сформированных в порядке, устанавливаемом федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере об-
щего образования 

(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она прово-
дилась) 

——J победителем олимпиады, включенной в перечень олимпиад, утвержденный феде-
ральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и ре-
ализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
общего образования 

(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она прово-
дилась) 

призером олимпиады, включенной в перечень олимпиад, утвержденный феде-
ральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 
реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
сфере общего образования 

(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она прово-
дилась) 

победителем олимпиады, включенной в перечень олимпиад, утвержденный феде-
— ральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выра-

ботке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулиро-
ванию в сфере общего образования, научной, научно-технической и инновационной 
деятельности 

(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она прово-
дилась) 

призером олимпиады, включенной в перечень олимпиад, утвержденный феде-
ральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выра-

ботке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулиро-
ванию в сфере общего образования, научной, научно-технической и инновационной 
деятельности 



(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она прово-
дилась) 

победителем регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она прово-
дилась) 

призером регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она прово-
дилась) 

победителем региональной олимпиады, включенной в перечень олимпиад, утвер-
— жденный приказом Департамента образования области, 

(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она про-
водилась) 

призером региональной олимпиады, включенной в перечень олимпиад, утвер-
— жденный приказом Департамента образования области, 

(место и сроки проведен™ олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она проводи-
лась) 

Прошу при осуществлении индивидуального отбора учитывать* *: 
первичные баллы по итогам государственной итоговой аттестации по учебному 

_ предмету, необходимому для осуществления индивидуального отбора: 

(указывается учебный предмет, первичные баллы по итогам госу-
дарственной итоговой аттестации по которому необходимо учиты-
вать при осуществлении индивидуального отбора) 

первичные баллы по итогам контрольной работы по учебному предмету, необхо-
димому для осуществления индивидуального отбора: 

(указывается учебный предмет, первичные баллы по итогам кон-
трольной работы по которому необходимо учитывать при осу-
ществлении индивидуального отбора (для выпускников 2020-2021 
учебного года)) 

балл аттестата по учебному предмету, необходимому для осуществления индиви-
~~—дуального отбора: 

(указывается учебный предмет, балл аттестата по которому необ-
ходимо учитывать при осуществлении индивидуального отбора 
(для выпускников 2019-2020 учебного года) 

С системой оценки, применяемой при индивидуальном отборе, правилами подачи и 
рассмотрения апелляции по результатам индивидуального отбора, правилами приема 
граждан в образовательную организацию (в том числе через информационные системы 
общего пользования) ознакомлен(а) 
« _ » 20 

(подпись). 
Отметка о принятии заявления: 
Заявление и приложенные к нему документы приняты 
« » 20 г. в час. мин. 

(должность специалиста, (ФИО специалиста, приняв- (подпись) 



принявшего документы) шего документы) 

* Заполняется в случае участия в индивидуальном отборе обучающихся, являю-
щихся победителями или призерами соответствующих олимпиад школьников. 

** Заполняется в случае участи я в индивидуальном отборе обучающихся в 10 класс. 

Приложение 3 
к приказу № 206-ОД от 24.04.2024 

ПЕРЕЧЕНЬ 
региональных олимпиад школьников по русскому языку, математике и (или) по 

учебному предмету, необходимому для осуществления индивидуального отбора 
обучающихся при приеме либо переводе в 10-11 классы в государственные и муни-
ципальные образовательные организации области для получения среднего общего 

образования для профильного обучения 
(утверждён приказом Департамента Вологодской области 

от 26.02.2021 №471) 

п/п 

Региональная олимпиада, результаты по 
которой могут быть засчитаны при приеме 

либо переводе в 10-11 классы для про-
фильного обучения 

Учебный предмет, по которому проводятся 
испытания региональной олимпиады 

1. Малая областная олимпиада школьников математика, русский язык, английский 
язык, физика, литература, химия, биоло-
гия, история, искусство (мировая художе-
ственная культура), география, экономика, 
информатика 

2. Региональныйэтап Всероссийской 
олимпиады школьников по физике имени 
Дж. К. Максвелла 

физика 

3. Региональный этап олимпиады по матема-
тике имени J1. Эйлера 

математика 

4. Областная математическая олимпиада 
школьников на приз Губернатора области 

математика 

5. Областная олимпиада школьников по ин-
форматике на приз Губернатора области 

информатика 

6. Заочная областная олимпиада младших 
школьников 

русский язык, математика, литература 

7. Межрегиональная олимпиада по научному 
краеведению «Мир через культу у» 

история, география, литература 

8. Региональный этап Всероссийской крае-
ведческой олимпиады «60 параллель» 

история, география, литература 

9. Региональная телевизионная гуманитарная 
олимпиада школьников «Умники и умницы 
ВОЛОГОДЧИНЫ» 

история, литература, география, искусство 
(мировая художественная культура) 

10. Региональный этап олимпиады школьников 
союзного государства «Россия и Беларусь: 
историческая и духовная общность» 

русский язык, литература 


